
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1348 del 20/09/2024

Oggetto: CONTRIBUTO ANNUALE ARAN PER L'ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA,

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

‾ con delibera di Consiglio n. 43 del11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma
Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, e il Programma
Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026;

‾ con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024 – 2026;

‾  con decreto del Presidente n.9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2024 – 2026;

‾ con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024, è stato approvato il Piano
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

Richiamato  l’art. 46 commi 8-9 del D.lgs. 165/2001 s.m.i., che prevede: 
“8.Per la sua attività, l'ARAN si avvale:
a) delle risorse derivanti da contributi posti a carico delle singole amministrazioni dei vari comparti,  
corrisposti in misura fissa per dipendente in servizio. La misura annua del contributo individuale è  
definita, sentita l'ARAN, con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il  
Ministro della pubblica amministrazione e l'innovazione, d'intesa con la Conferenza unificata ed è  
riferita a ciascun triennio contrattuale;
b) di quote per l'assistenza alla contrattazione integrativa e per le altre prestazioni eventualmente  
richieste, poste a carico dei soggetti che se ne avvalgano.
9.La riscossione dei contributi di cui al comma 8 è effettuata:
a) per le amministrazioni dello Stato mediante l'assegnazione di risorse pari all'ammontare dei  
contributi  che  si  prevedono  dovuti  nell'esercizio  di  riferimento.  L'assegnazione  è  effettuata  
annualmente  sulla  base  della  quota  definita  al  comma 8,  lettera  a),  con  la  legge  annuale  di  

Determina n. 1348 del 20/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



bilancio, con imputazione alla pertinente unità previsionale di base dello stato di previsione del  
ministero dell'economia e finanze;
b) per le amministrazioni diverse dal]o Stato, mediante un sistema di trasferimenti  da definirsi  
tramite decreti del Ministro per la funzione pubblica di concerto con il Ministro dell'economia e delle  
finanze e, a seconda del comparto, dei Ministri competenti,  nonché, per gli aspetti di interesse  
regionale e locale, previa intesa espressa dalla Conferenza unificata Stato-regioni e Stato-città”

Dato atto che il  Decreto ministeriale 27 novembre 2013  “Modalità di  pagamento dei contributi  
versati  all’ARAN dagli  Enti  Locali”  definisce  le  modalità  di  riscossione  del  contributo  annuale 
dovuto all’Aran per l’attività negoziale e di assistenza, ai sensi del succitato art. 46, commi 8 e 9, 
del D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., da Comuni, Province, Unioni di Comuni, Comunità Montane e 
Città Metropolitane;

Visto  il comunicato congiunto dell’Aran e del Ministero dell’Interno, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Aran in data 12/09/2024 che definisce le modalità di riscossione del contributo annuale dovuto 
all’Aran per l’attività di contrattazione e di assistenza, ex art. 46 del Dlgs 165/2001 ss.mm.ii. degli 
Enti Locali,al quale è allegata la tabella che riassume l’elenco degli Enti Locali a contributo annuale 
diretto con l’indicazione del contributo annuale dovuto per l’anno 2024;

Ricevuti:

‾  la nota dall’Aran, assunta agli atti con prot. n. 25132 del 12/09/2024, in riferimento al Decreto 
sopra citato, con cui si invita codesto Ente ad effettuare il  versamento della quota contributiva 
relativa all’anno 2024 e che l’importo dovuto è riportato nell’avviso emesso tramite Pago PA e 
trasmesso da serviziopa@pec.infogroup.it:

‾ L’avviso di  pagamento di  che trattasi,  trasmesso da ARAN e assunto agli  atti  con prot.  n. 
25188 del 12/09/2024 in cui viene indicato l’importo dovuto da parte della Provincia di Parma per 
l’anno 2024, parti ad € 518,20;

Considerato  che  nel  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  2024  è  stato  iscritto  al  capitolo 
501500106000 “Quota Associativa Aran”, Titolo 1, Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di 
gestione), Programma 02 (Segreteria generale) Codice Bilancio U.1.04.01.01.999 (Trasferimenti 
correnti  e  altre  Amministrazioni  Centrali  n.a.c)  del  bilancio  2024-2026  annualità  2024,  uno 
stanziamento pari ad € 1.100,00;

Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota richiesta pari ad € 518,20, entro e non 
oltre il 12/11/2024, data di scadenza riportata nell’avviso di pagamento emesso tramite Pago PA, 
pervenuto con prot. 25188/2024;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2097 del 22/12/2023, con la quale è stato conferito 
alla  dott.ssa Paola Aldigeri  l’incarico di  Funzionario titolare di  Elevata qualificazione dell’ufficio 
Gestione del Personale, con l’attribuzione delle relative deleghe;

Dato atto  che il responsabile di procedimento è la dipendente Varacca Alessandra, Funzionario 
amministrativo-contabile assegnata  all’ ufficio Gestione del Personale, titolare del provvedimento 
di delega di cui alla determinazione dirigenziale n. 199 del 01/03/2021 s.m.i.;

Visti: 

- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.L.vo 267/2000; 

Determina n. 1348 del 20/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

mailto:serviziopa@pec.infogroup.it


- l’art. 41 dello Statuto e l’art. 25 del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi; 

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Sentito il dirigente delegante,

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di € 518,20 al capitolo 
501500106000 “Quota Associativa Aran”, Titolo 1, Missione 1 (Servizi istituzionali, generali 
e  di  gestione),  Programma 02  (Segreteria  generale)  Codice  Bilancio  U.1.04.01.01.999 
(Trasferimenti  correnti  e  altre  Amministrazioni  Centrali  n.a.c)  del  bilancio  2024-2026 
annualità 2024 che presenta sufficiente disponibilità;

2. DI LIQUIDARE ai sensi del Decreto ministeriale 27 novembre 2013 “Modalità di pagamento 
dei contributi versati all’ARAN dagli Enti Locali” e come da indicazioni della nota pervenuta 
in data  12/09/2024 prot.  n.  25132 dall’Aran, la quota contributiva relativa all’anno 2024, 
quantificata in  € 518,20 tramite PagoPA entro e non oltre la data del  12 NOVEMBRE 
2024, come riportato nell’avviso di pagamento emesso tramite PagoPa e pervenuto con 
nota dell’Aran prot. n. 25188 del 12/09/2024;

3. DI DARE ATTO che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

5. DI  DARE  ATTO  che  né  per  la  sottoscritta  né  per  il  responsabile  del  procedimento 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1348 del 20/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3267 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 501500106000 / 0 Impegno 1270 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 518,20

QUOTA ASSOCIATIVA A.R.A.N. 02 - Segreteria generale
1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101999 - Trasferimenti correnti a altre
Amministrazioni Centrali n.a.c.

Totale Impegni 518,20

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 1348 / 2024 

Proposta n. 3267/2024

Oggetto:    CONTRIBUTO ANNUALE ARAN PER L'ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA, 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 501500106000/0 - QUOTA ASSOCIATIVA ARAN ANNO 2024
Cod.V Livello 1040101999 
 - Impegno n.1270/2024 – euro €518,20 
----

Parma, lì 20/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


